

水道事業の業務状況（令和6年度下半期）

地方公営企業法第40条の2第1項及び登米市水道事業及び下水道事業の設置等に関する条例第7条第2項の定めるところにより、令和6年10月1日から令和7年3月31日までの期間における業務状況を公表するものです。

1 事業の概要

項目	予定量	上期実績値	下期実績値	合計実績値
給水件数	30,000件	30,072件	29,921件	
年間総配水量	8,887,710m ³	4,633,475m ³	4,551,675m ³	9,185,150m ³
年間総有収水量	7,475,900m ³	3,767,826m ³	3,530,138m ³	7,297,964m ³
主な建設改良事業	2,996,151千円	43,311千円	1,216,673千円	1,259,984千円
ア 浄水施設整備事業	1,480,471千円	10,377千円	644,294千円	654,671千円
イ 配給水施設整備事業	1,515,680千円	32,934千円	572,379千円	605,313千円

2 経理の状況

(1) 予算執行状況

①水道事業収益（税込み）

単位：千円

項目	予算額	上期実績値	下期実績値	合計実績値	執行率
水道事業収益	2,855,103	1,290,195	1,533,752	2,823,947	98.9%
営業収益	2,511,435	1,255,785	1,222,423	2,478,208	98.7%
給水収益	2,473,900	1,253,303	1,187,893	2,441,196	98.7%
その他営業収益	37,535	2,482	34,530	37,012	98.6%
営業外収益	332,983	34,185	300,747	334,932	100.6%
受取利息及び配当金	1,110	239	1,078	1,317	118.6%
負担金補助金及び補償金	18,641	2,658	17,449	20,107	107.9%
事務手数料	62,013	31,210	30,892	62,102	100.1%
長期前受金戻入	250,794	0	250,431	250,431	99.9%
雑収益	425	78	897	975	229.4%
特別利益	10,685	225	10,582	10,807	101.1%
その他特別利益	10,685	225	10,582	10,807	101.1%

②水道事業費用（税込み）

単位：千円

項目	予算額	上期実績値	下期実績値	合計実績値	執行率
水道事業費用	2,799,394	575,435	2,071,959	2,647,394	94.6%
営業費用	2,607,241	513,988	2,012,981	2,526,969	96.9%
原水及び浄水費	530,899	204,370	282,302	486,672	91.7%
配水費	443,557	149,986	270,682	420,668	94.8%
給水費	123,238	51,984	62,586	114,570	93.0%
業務費	200,559	84,011	115,814	199,825	99.6%
総係費	100,759	23,638	75,158	98,796	98.1%
減価償却費	1,183,111	0	1,183,108	1,183,108	100.0%
資産減耗費	25,118	0	23,330	23,330	92.9%
営業外費用	171,602	61,185	58,878	120,063	70.0%
支払利息及び企業債取扱諸費	118,863	61,185	57,675	118,860	100.0%
消費税	52,739	0	1,203	1,203	2.3%
特別損失	551	263	99	362	65.7%
臨時損失	221	99	99	198	89.6%
過年度損益修正損	330	164	0	164	49.7%
予備費	20,000	0	0	0	0.0%
予備費	20,000	0	0	0	0.0%

③資本的収入（税込み）

単位：千円

項目	予算額	上期実績値	下期実績値	合計実績値	執行率
資本的収入	2,926,507	3,080	1,429,968	1,433,048	49.0%
企業債	1,854,700	0	964,100	964,100	52.0%
負担金及び補償金	100,384	0	1,493	1,493	1.5%
補助金	804,587	0	348,886	348,886	43.4%
出資金	159,431	0	113,531	113,531	71.2%
加入金	7,405	3,080	1,958	5,038	68.0%

④資本的支出（税込み）

単位：千円

項目	予算額	上期実績値	下期実績値	合計実績値	執行率
資本的支出	4,427,834	426,649	2,138,040	2,564,689	57.9%
建設改良費	3,657,464	43,311	1,751,011	1,794,322	49.1%
企業債償還金	770,370	383,338	387,029	770,367	100.0%

(2) 損益計算書 (税抜き)

(令和7年3月31日現在)

単位：千円

収益	上期執行額	下期執行額	合計執行額	費用	上期執行額	下期執行額	合計執行額
営業収益	1,141,848	1,114,433	2,256,281	営業費用	472,911	1,949,948	2,422,859
給水収益	1,139,366	1,079,903	2,219,269	原水及び浄水費	186,342	257,237	443,579
その他営業収益	2,482	34,530	37,012	配水費	138,765	249,235	388,000
				給水費	47,963	57,862	105,825
				業務費	76,725	105,760	182,485
				総係費	23,116	73,416	96,532
				減価償却費	0	1,183,108	1,183,108
				資産減耗費	0	23,330	23,330
営業利益 (△損失)							-166,578
営業外収益	31,299	297,897	329,196	営業外費用	61,185	61,423	122,608
受取利息及び配当金	239	1,077	1,316	支払利息及び企業債取扱諸費	61,185	57,675	118,860
負担金補助金及び補償金	2,610	17,412	20,022	雑支出	0	3,748	3,748
事務手数料	28,372	28,085	56,457				
長期前受金戻入	0	250,430	250,430				
雑収益	78	893	971				
経常利益 (△損失)							40,010
特別利益	225	10,582	10,807	特別損失	239	90	329
過年度損益修正益	0	0	0	臨時損失	90	90	180
その他特別利益	225	10,582	10,807	過年度損益修正損	149	0	149
当年度純利益 (△損失)							50,488

(3) 借入金の状況

(令和7年3月31日現在)

単位：千円

項目	借入残高
企業債	10,366,079
一時借入金	0